

湖南华菱钢铁股份有限公司

2021 年第一季度报告正文

公告编号：2021-36

2021 年 04 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人曹志强、主管会计工作负责人肖骥及会计机构负责人（会计主管人员）傅炼声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	38,596,031,809.43	23,607,506,275.83	63.49%
归属于上市公司股东的净利润（元）	2,053,655,128.03	1,134,215,748.58	81.06%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	2,046,883,788.01	1,124,945,596.58	81.95%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-2,838,400,250.68	-521,070,633.98	-444.72%
基本每股收益（元/股）	0.3351	0.1851	81.04%
稀释每股收益（元/股）	0.3257	0.1851	75.96%
加权平均净资产收益率	5.92%	3.94%	增长 1.98 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	100,119,995,882.01	90,740,795,926.59	10.34%
归属于上市公司股东的净资产（元）	35,726,474,632.26	33,684,454,561.77	6.06%

说明：报告期剔除财务公司影响后经营活动产生的现金流量净额为-12.11 亿元，同比减少 192.94%。主要是为降低财务费用，公司销售回款的票据的贴现同比减少所致。

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-7,113,779.75	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	15,982,118.51	主要是获得的节能环保、技术开发等相关政府补助
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	194,181.56	
减：所得税影响额	1,174,781.44	
少数股东权益影响额（税后）	1,116,398.86	
合计	6,771,340.02	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

项目	涉及金额（元）	原因
资源综合利用退税	28,381,450.57	根据《财政部 国家税务总局关于调整完善资源综合利用产品及劳务增值税政策的通知》（财税〔2011〕115 号）等相关政策规定，对销售利用工业生产过程中的余热、余压生产的电力或热力等产品实行增值税即征即退的政策。因此项退税与公司业务密切相关，且在较长的期限内可连续地获取，故公司将其界定为经常性损益的项目

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	88,153	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
湖南华菱钢铁集团有限责任公司	国有法人	27.85%	1,707,159,203	406,693,685		
华菱集团—华泰联合—华菱 EB 担保及信托财产专户	境内非国有法人	12.30%	753,935,644	0	质押	753,935,644
涟源钢铁集团有限公司	国有法人	12.06%	738,949,194	738,949,194		
华菱集团—华泰联合证券—华菱 E2 担保及信托财产专户	境内非国有法人	8.49%	520,321,783	0	质押	520,321,783
香港中央结算有限公司	境外法人	4.18%	256,144,395	0		
建信金融资产投资有限公司	国有法人	2.85%	174,794,259	0		
中银金融资产投资有限公司	国有法人	2.14%	131,096,189	0		
招商投资管理（深圳）有限公司—深圳市招平穗达投资中心（有限合伙）	其他	1.03%	62,966,725	0		
湖南省财信常勤	其他	1.03%	62,941,904	0		

基金管理有限公 司—湖南华弘一 号私募股权基金 企业(有限合伙)					
中国华融资产管 理股份有限公司	国有法人	0.89%	54,623,326	0	
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
湖南华菱钢铁集团有限责任公司	1,300,465,518	人民币普通股	1,300,465,518		
华菱集团—华泰联合—华菱 EB 担 保及信托财产专户	753,935,644	人民币普通股	753,935,644		
华菱集团—华泰联合证券—华菱 E2 担保及信托财产专户	520,321,783	人民币普通股	520,321,783		
香港中央结算有限公司	256,144,395	人民币普通股	256,144,395		
建信金融资产投资有限公司	174,794,259	人民币普通股	174,794,259		
中银金融资产投资有限公司	131,096,189	人民币普通股	131,096,189		
招商投资管理(深圳)有限公司— 深圳市招平穗达投资中心(有限合 伙)	62,966,725	人民币普通股	62,966,725		
湖南省财信常勤基金管理有限公 司—湖南华弘一号私募股权基金 企业(有限合伙)	62,941,904	人民币普通股	62,941,904		
中国华融资产管理股份有限公司	54,623,326	人民币普通股	54,623,326		
农银金融资产投资有限公司	43,698,640	人民币普通股	43,698,640		
上述股东关联关系或一致行动的 说明	上述前十大股东中,华菱集团因发行可交换债券,另通过“华菱集团—华泰联合—华菱 EB 担保及信托财产专户”分别持有公司股份 753,935,644 股、520,321,783 股,占公司总股本的 12.30%、8.49%;涟钢集团为华菱集团下属全资子公司;同时,华菱集团下属全资子公司衡钢集团持有公司股份 44,866,498 股。因此,华菱集团、华菱 EB 担保及信托财产专户、涟钢集团、衡钢集团存在关联关系,构成一致行动人关系,合计持有公司股份 3,765,232,322 股,占比 61.43%。未知其他股东之间是否存在关联关系及是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。				
前 10 名股东参与融资融券业务情 况说明(如有)	无				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

2021年一季度，公司克服原燃料价格高位运行的困难，把握下游市场机遇，持续推进精益生产、销研产一体化和营销服务三大战略支撑体系建设，加快产线结构调整和品种结构升级，不断提高运营效率，营业总收入、归属于上市公司股东的净利润均创季度历史最好水平。

公司一季度实现归属于上市公司股东的净利润20.54亿元，同比增长81.06%，环比增长31.84%，盈利能力进一步增强；下属子公司华菱湘钢、华菱涟钢和汽车板公司一季度利润同比分别增长54%、167%和79%，其中华菱涟钢和汽车板公司利润均创季度历史新高。报告期公司主要财务指标变动情况如下：

1、经营结果分析

单位：元

项目	2021年1-3月	2020年1-3月	增减率	变动幅度较大原因
营业总收入	38,646,129,204.08	23,642,013,474.67	63.46%	主要是由于报告期钢材销售价格和销量同比增加所致
营业成本	33,927,520,356.91	19,892,146,077.08	70.56%	主要是由于报告期进口矿等原燃料采购价格上涨，同时公司采购量增加所致
销售费用	118,304,598.22	328,078,101.74	-63.94%	主要是按照新收入准则规定，将与销售产品相关的物流费用调整计入营业成本所致
财务费用	55,084,435.53	188,414,349.60	-70.76%	主要是由于公司近年来降低有息债务规模，贷款利息减少所致
投资收益	21,435,279.49	4,807,684.94	345.85%	主要是由于合营企业华安钢宝利报告期实现的净利润大幅增加，因此公司按照权益法确认的投资收益同比增加
信用减值损失	-32,954,196.40	-24,196,911.06	36.19%	主要是由于财务公司按照银监会规定计提的贷款损失准备金增加所致
所得税费用	408,379,242.30	207,896,948.81	96.43%	主要是由于子公司利润总额同比大幅增加所致

2、财务状况分析

单位：元

项目	2021年3月31日	2020年12月31日	增减率	变动幅度较大原因
货币资金	4,609,663,751.39	7,540,748,477.66	-38.87%	主要是由于华菱集团及成员单位因资金需求将存放于财务公司的资金转出所致
应收票据	1,526,784,269.88	855,615,446.92	78.44%	主要是由于报告期营业收入增加，客户使用商业承兑汇票支付增加所致
应收账款	3,949,308,253.84	2,822,252,229.78	39.93%	主要是由于报告期营业收入增加，公司根据资金平衡情况对信用客户执行了信用政策
应收款项融资	13,590,967,315.37	8,478,768,552.21	60.29%	主要是由于报告期营业收入增加，客户使用银行承兑汇票支付增加所致
预付款项	3,418,251,000.76	2,290,590,453.49	49.23%	主要是由于进口矿等原燃料采购价格上涨，同时公司采购量增加导致预付款增加
其他应收款	240,022,213.10	128,040,044.67	87.46%	主要是子公司代客户支付给铁路局的代垫运费增加所致
买入返售金融资产	0	395,000,000.00	-100.00%	主要是由于财务公司上年末债券逆回购业务本期到期所致
一年内到期的非流动资产	3,945,270,988.87	2,271,227,088.85	73.71%	主要是下属财务公司加大对集团及成员单位的服务力度，信贷业务规模较上年末大幅增加，使得信贷资产余额大幅增加
其他流动资产	3,134,403,910.22	1,976,039,383.86	58.62%	主要是由于子公司增加闲置资金理财投资所致
在建工程	5,286,866,880.93	4,058,345,544.29	30.27%	主要是由于子公司新增提质增效、环保技改、信息化改造等项目所致
拆入资金	0	1,050,000,000.00	-100.00%	主要是由于财务公司拆入资金到期归还所致
应交税费	876,659,730.96	381,543,428.04	129.77%	主要是由于报告期营业收入和利润总额增加，相应增加应交所得税和增值税
一年内到期的非流动负债	605,883,451.17	165,364,421.33	266.39%	主要是由于一年内到期的长期借款增加所致
其他流动负债	925,597,665.74	696,752,882.83	32.84%	主要是按照新收入准则规定，将原计入预收账款科目的金额进行税款拆分，

				其中不含税部分计入合同负债科目，税款部分计入其他流动负债科目。由于报告期营业收入增加，预收的不含税货款及税款同时有所增加
--	--	--	--	--

3、现金流量分析

单位：元

项目	2021年1-3月	2020年1-3月	增减率	变动幅度较大原因
经营活动产生的现金流量净额	-2,838,400,250.68	-521,070,633.98	-444.72%	报告期剔除财务公司影响后经营活动产生的现金流量净额为-12.11亿元，同比减少192.94%。主要是为降低财务费用，公司销售回款的票据的贴现同比减少所致
投资活动产生的现金流量净额	-2,854,631,470.94	-620,104,557.94	-360.35%	主要是由于子公司提质增效、环保技改、信息化改造等项目的固定资产投资，以及闲置资金管理理财投资同比增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	2,821,700,302.24	-626,951,757.65	由负转正	主要是为维护与银行的良好关系，子公司新增了部分银行借款，保持一定的银行信用规模

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

经中国证监会证监许可【2020】2298号文核准，公司于2020年10月29日公开发行可转换公司债券（简称华菱转2），其中，发行规模40亿元，面值100元/张，债券期限6年。该部分债券已于2020年11月19日上市，将于2021年4月29日进入转股期，初始转股价5.18元/股。

公司2020年度利润分配方案已经2021年4月21日召开的2020年度股东大会审议通过，目前正在推进实施，即以公司2020年度权益分派实施时股权登记日的总股本为基数，向全体股东每10股派发现金红利2.1元（含税）。其中，股权登记日为2021年5月7日，除权除息日为2021年5月10日。根据公司《公开发行可转换公司债券募集说明书》的规定，公司实施现金分红后，将同时调整华菱转2转股价，调整后的转股价为4.97元/股，自2021年5月10日起生效。具体详见公司于2021年4月27日披露在巨潮资讯网上的相关公告。

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
债券	148058 2.IB	14海控债02	50,000,000.00	公允价值计量	48,747,671.25			696,575.35		696,575.35	49,444,246.60	交易性金融资产	财务公司自有资金
债券	101900 073.IB	19华菱集团MTN001	400,000,000.00	公允价值计量	202,702,136.97				6,916,438.34	2,263,561.66	195,785,698.63		
债券	101900 406.IB	19华菱集团MTN002	100,000,000.00	公允价值计量	100,476,712.31				2,423,835.62	2,076,164.38	98,052,876.69		
债券	101900 719.IB	19华菱集团MTN003	300,000,000.00	公允价值计量	298,801,643.86			2,140,273.98		2,140,273.98	300,941,917.84		
债券	102000 499.IB	20华菱集团MTN001	200,000,000.00	公允价值计量	358,421,819.15				9,032,054.79	2,955,945.21	349,389,764.36		
债券	102001 714.IB	20湘高速MTN004	100,000,000.00	公允价值计量	98,033,780.82			959,178.08		959,178.08	98,992,958.90		
其他	-----	中行债市通	350,000,000.00	公允价值计量	150,000,000.00						150,000,000.00		
其他	-----	中行稳富	100,000,000.00	公允价值计量	100,000,000.00						100,000,000.00		
其他	-----	三湘聚鑫	100,000,000.00	公允价值计量	100,000,000.00				20,756,173.76		79,243,826.24		
其他	-----	建行乾元	400,000,000.00	公允价值计量				400,000,000.00	302,312,100.00	687,167.99	97,687,900.00		
期末持有的其他证券投资			0.00	--	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	--	--
合计			2,100,000,000.00	--	1,457,183,764.36	0.00	0.00	403,796,027.41	341,440,602.51	11,778,866.65	1,519,539,189.26	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期			2008年04月29日										
证券投资审批股东会公告披露日期(如有)													

说明：根据中国银监会《关于湖南华菱钢铁集团财务有限公司增加业务范围的批复》（银监复[2008]17号文），证券投资为公司控股子公司财务公司的主营业务范围。公司已于2008年4月25日召开临时董事会审议通过了《关于重新确认财务公司经营业务范围的议案》，授权财务公司开展证券投资。

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

报告期，公司募集资金投资项目均按照募集说明书的相关规定和计划正常推进实施，未出现异常或调整。

公司于2020年11月6日召开第七届董事会第十四次会议，审议通过了《关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司使用总金额不超过18亿元人民币的闲置募集资金进行现金管理，期限不超过12个月，上述额度内资金可以循环使用。截至2021年3月31日，公司使用暂时闲置募集资金进行现金管理的余额为60,000万元。报告期闲置募集资金的理财收益为257

万元。

六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	262,400	216,693	0
银行理财产品	公司可转债闲置募集资金	70,000	60,000	0
合计		332,400	276,693	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料	调研的基本情况索引
2021 年 01 月 28 日	410 会议室	实地调研	机构	华泰资管	对下游需求看法、降资产负债率的计划、汽车板公司盈利情况等；未	巨潮资讯网 http://static.cninfo.com.cn/finalpag

					提供其他资料	e/2021-02-02/1209232351.PDF
2021 年 01 月 28 日	410 会议室	实地调研	机构	华商基金、博时基金、泓德基金、长江证券等	产量增长的空间、应对上游原燃料价格上涨的举措、十四五规划等；未提供其他资料	巨潮资讯网 http://static.cninfo.com.cn/finalpage/2021-02-02/1209232352.PDF
2021 年 02 月 19 日	410 会议室	实地调研	机构	浙商证券、中欧基金、万家基金等	1 月份业绩情况、高端品种进口替代空间、分红规划等；未提供其他资料	巨潮资讯网 http://static.cninfo.com.cn/finalpage/2021-02-22/1209290765.PDF
2021 年 02 月 22 日	410 会议室	实地调研	机构	泰康资产、光大证券等	限产及碳中和对公司的影响、降成本的举措等；未提供其他资料	巨潮资讯网 http://static.cninfo.com.cn/finalpage/2021-02-24/1209298569.PDF
2021 年 02 月 22 日	410 会议室	实地调研	机构	永安国富	公司在湖南省内的市场份额、综合财务成本、资本开支计划；未提供其他资料	巨潮资讯网 http://static.cninfo.com.cn/finalpage/2021-02-24/1209298424.PDF
2021 年 02 月 24 日	410 会议室	实地调研	机构	太平洋证券	2021 年粗钢产量及劳动生产率目标、分红规划等；未提供其他资料	巨潮资讯网 http://static.cninfo.com.cn/finalpage/2021-02-26/1209310132.PDF
2021 年 03 月 04 日	410 会议室	电话沟通	机构	睿远基金、圆信永丰、英大资产、银河基金等	降成本的措施、采购 FMG 铁矿石的价格、应对铁矿石价格上涨的策略等；未提供其他资料	巨潮资讯网 http://static.cninfo.com.cn/finalpage/2021-03-05/1209342837.PDF
2021 年 03 月 05 日	410 会议室	实地调研	机构	中欧基金、申万菱信、长安基金等	公司竞争优势、产品订单及库存、焦炭自给率等；未提供其他资料	巨潮资讯网 http://static.cninfo.com.cn/finalpage/2021-03-09/1209357849.PDF
2021 年 03 月 09 日	410 会议室	实地调研	机构	金元顺安基金、浦银理财、华安基金等	对下游需求看法、挖潜增效空间、资本开支计划等；未提供其他资料	巨潮资讯网 http://static.cninfo.com.cn/finalpage/2021-03-12/1209373653.PDF
2021 年 03 月 10 日	410 会议室	电话沟通	机构	润晖投资、中意资产、航天科工资产、中欧基金等	高端品种钢占比、竞争优势、生产经营情况等；未提供其他资料	巨潮资讯网 http://static.cninfo.com.cn/finalpage/2021-03-15/1209382383.PDF
2021 年 03 月 11 日	410 会议室	电话沟通	机构	招商基金、东吴证券	各品种的盈利情况、钢价看法、兼并重组的意向等；未提供其他资料	巨潮资讯网 http://static.cninfo.com.cn/finalpage/2021-03-15/1209382498.PDF
2021 年 03 月 11 日	410 会议室	电话沟通	机构	博时基金	碳中和和工信部限产对行业的影响、中厚板盈利情况、公司生产情况；未提供其他资料	巨潮资讯网 http://static.cninfo.com.cn/finalpage/2021-03-15/1209382499.PDF
2021 年 03 月 30 日	1202 会议室	电话沟通	机构	长江证券、睿远基金、中欧基金、兴证全球等	分红计划、产量情况、资本开支计划、出口情况等；未提供其他资料	巨潮资讯网 http://static.cninfo.com.cn/finalpage/2021-04-02/1209633277.PDF
2021 年 03 月 31 日	410 会议室	电话沟通	机构	华泰证券、上海重阳投资、中信证券等	2020 年品种钢提升原因、出口退税政策取消对公司的影响、末位淘汰机制等；未提供其他资料	巨潮资讯网 http://static.cninfo.com.cn/finalpage/2021-04-02/1209633279.PDF

湖南华菱钢铁股份有限公司

2021 年 4 月 28 日